第 1 頁，共 16 頁

臺北市災害防救辦公室第64次工作會議紀錄

壹、會議時間：111年11月2日(星期三)上午10時

貳、地點：視訊會議

參、主席：臺北市災害防救辦公室 吳俊鴻副主任     紀錄：唐慧芳

肆、與會人員(詳如簽到單)

伍、會議結論：

一、 「本市災害防救辦公室第63次工作會議」決議列管案件表，內

容略。

(一) 各單位說明：略。

(二) 主席裁示：

1、項次1，請臺大深耕團隊提供行政院災害防救訪評受

檢資料及說明南韓政府於軒嵐諾颱風之應變及動員

機制案：本案解除列管。

2、項次2，請兵役局於會議說明平戰轉換機制內容案：

本案解除列管，請教育局持續推動全民國防教育，

以提升市民自我防衛能力。

二、 「臺北市災害防救會報」決議列管案件表，內容略。

(一) 各單位說明：略。

(二) 主席裁示：

1、項次1，請工務局及都發局提出山坡地老舊聚落後續

10至20年之安置或拆遷規劃案：本案持續列管，請

大地處會同都發局，針對山坡地老舊聚落後續10至

20年之安置或拆遷規劃，提出辦理時程及相關措施，

並簽報本府核准後，再行解除列管。

2、 項次2，有關請災害應變中心彙整戰時可能發生的問

題案：本案持續列管。

三、 110年0604水災問題檢討列管表，內容略。

第 2 頁，共 16 頁

(一) 各單位說明：略。

(二) 主席裁示：項次1，有關大安區四維路208巷排水改善工

程案：本案持續列管。

四、 軒嵐諾颱風問題檢討列管表，內容略。

(一) 各單位說明：略。

(二) 主席裁示：項次1，有關單一入口登錄平台新增其他簽

到退方式案：本案持續列管。

五、 尼莎颱風問題檢討列管表，內容略。

(一) 各單位說明：略。

(二) 主席裁示：

1、項次1，有關整合TEOC（臺北市災害應變中心）與本

府大數據中心之資訊串接案：本案持續列管。

2、項次2，有關研議針對超大豪雨提高河川預測精準度，

以利研判疏散門關閉時間及預留餘裕時間供居民挪

移車輛案：本案持續列管。

3、項次3，請停管處研議新增通知民眾有關疏散門啟閉

及配套措施相關資訊案：本案持續列管。

4、有關觀傳局建議各防災單位善用市府LINE官方帳號

之精準投遞，請各單位視業務需要參考辦理。另市

府LINE官方帳號具有「訂閱市政訊息」功能，其中

包括「水閘門啟閉」及「紅黃線停車」等防汛資訊

訂閱服務，當市府須關閉水門時，可通知車輛停放

於堤外停車場之車主儘速駛離，請停管處及水利處

加強宣導民眾多加使用。

六、 臺灣大學「111年度臺北市災害防救深耕第3期計畫」，主席裁

示：

(一) 准予備查。

第 3 頁，共 16 頁

(二) 本市行動防災APP英文版將於今年底上架，請水利處、

大地處、環保局及北水處等相關局處協助檢視英文翻譯

之正確性，後續上架後亦請各防災單位配合宣傳民眾踴

躍使用。

(三) 請臺大深耕團隊協助精簡報告中有關國際重大災例結論

並製成新聞稿，俾利本府加強民眾風險溝通，讓民眾瞭

解氣候的不確定性，加強自我防備，進而提升民眾風險

承受力。

(四) 感謝臺大深耕團隊對本府防災工作的貢獻，協助各單位

建立多項機制與計畫，為延續災害防救深耕計畫的績效，

請災害防救辦公室整理災害防救深耕計畫建置成果之後

續辦理情形，列入年度災害防救督考項目。

七、 民政局「111年災害防救整備工作」，主席裁示：准予備查。

八、 教育局「避難收容處所建置、整備與應變」，主席裁示：准予

備查。

九、 突發性災害如暴雨、強降雨未達應變中心二級開設，請本府各

機關依「本府各機關災害防救督導計畫」規定，確實落實一級

機關督導編組(二級抽檢)及二級機關督導編組(三級抽檢)之督

考作業；另請災防辦及研考會將強化三級開設機制納入修訂並

共同督導整備情形。

十、 下次會議專案報告單位為交通局及社會局，請預先妥為準備提

報資料。

陸、散會時間：上午11時20分

第 4 頁，共 16 頁

「臺北市災害防救辦公室第63次工作會議」

決議列管案件表

項

次
列管指示事項

辦理

單位
辦理情形及期程

辦理

等級
會議結論

1

一、 請臺大深耕團隊協助提供

災害潛勢分析及境況模擬

等工作成果，以完備111年

行政院災害防救訪評受檢

資料;另請臺大深耕團隊重

新檢視本市及各行政區災

害潛勢圖，以利後續提供

民眾及防災人員使用。

二、 鑑於大規模災害時，地方

政府之即時應變及動員機

制極為重要，請臺大深耕

團隊於下次工作會議提供

南韓政府在軒嵐諾颱風之

災害應變及動員機制的案

例說明。

臺大深

耕團隊

一、 已於9月5日提供相關資料

予災害防救辦公室，資料

內容包含旱災潛勢圖及其

應用、使用淹水模式檢視

短延時強降雨與災情範

圍、各類災害潛勢與重要

公有設施套疊分析結果

圖。本團隊每年均會協助

更新本市及各行政區災害

潛勢圖，故相關圖資均為

最新資料。

二、 將於災害防救辦公室第64

次工作會議，報告南韓政

府在軒嵐諾颱風災害應變

及動員機制之國際案例。

A

解除列管。

2

本市應變機制平戰轉換辦公室

預訂於9月28日正式掛牌營運，

請兵役局於下次會議說明平戰

轉換機制內容，以利本府同仁

瞭解相關規定，俾利轉換時無

縫接軌。

兵役局

簡報說明如後。 A 解除列管。

註1：處理等級分為：A.已完成    B.執行中    C.規劃中    D.無法辦理

註2：若案件辦理情形為 B，請註明預定完成日期，另日期並請明確說明年、月、日完成

第 5 頁，共 16 頁

臺北市災害防救會報決議列管案件表

項

次
列管指示事項

辦理

單位
辦理情形及期程

辦

理

等

級

會議結論

1

(1110630災防會報第2次會議)

請工務局及都發局提出山坡地老舊

聚落後續10至20年之安置或拆遷規

劃。

(1110902災防辦第63次工作會議)

本案俟大地處與都發局補充說明山

坡地老舊聚落後續10至20年之安置

或拆遷規劃內容，再行解除列管。

工務局

(大地

處)、

都發局

工務局大地處:

本處已邀集各相關單位於111年8月

15日召開山坡地老舊聚落拆遷安置

及後續土地利用等處理方針研商會

議，後續10至20年安置拆遷可依

「臺北市危險山坡地聚落拆遷補償

自治條例」執行，另依本處每月定

期巡勘結果，24處老舊聚落均無危

險徵兆及危險影響程度須強制拆遷

處理，建請解除列管。

都發局:

本局後續配合工務局具體規劃需安

置人數及辦理違建查報拆除，相關

政策及建議已於111年8月15日跨局

處會議中提供，謹說明如次：

一、近年社會住宅累計竣工約6000

戶，現有住宅資源顯不足容

納5000餘人一次性安置，另

依市府政策尚有輪候制度待

評估。

二、現中繼住宅尚有資源(永平出

租國民住宅、基河三期出租

國民住宅)約90餘戶，如屬本

市重大災民，建請大地處依

急迫度處理安置作業，並將

候租資料及租金計收方式專

簽報府核定，並會辦本局。

三、社會住宅包租代管及民間住宅

租金補貼均須配合中央制度

辦理，因規定受補助之申請

人及家庭成員不得持有自有

住宅，故屬有產權者，將無

法獲得該項住宅資源協助。

四、現行臺北市違章建築處理規則

規定，在執行上尚需考慮比

例原則及公平性，若有公安

之虞可個案查報拆除，或市

有地遭占用亦可由土地管理

B

B

持續列管。

持續列管。

第 6 頁，共 16 頁

項

次
列管指示事項

辦理

單位
辦理情形及期程

辦

理

等

級

會議結論

機關專案簽報，本處配合優

先查報拆除。

五、另有關既存違建修繕將查報拆

除，尚在修法中，若修法核

定後，仍有修繕情形，則可

依規定查報拆除。

2

(1110928)111年動員、戰綜、災防

三會報第2次聯合定期會議

針對軍事作戰兵棋推演，市長已提

出可能出現之戰時景況供各局處思

考，並請各局處於1個月內藉此提

出戰時可能發生的問題，由災害應

變中心負責彙整後再議。
災害防

救辦公

室

一、 本局業於111年10月5日函發

「戰時問題彙整表」予本府

各相關單位，請各單位於10

月14日前回復。

二、 本局預計於10月15日至10月

24日與兵役局及臺北市後備

指揮部討論，分門別類彙整

各單位問題。

三、 林副秘書長預計於10月24日

召開會前會。

四、 本案預計於10月28日前完成

彙整分門別類提報市長室。

五、 本案已由市長室列管，案號

14772，建議無須重複列管。

B 持續列管。

註1：處理等級分為：A.已完成    B.執行中    C.規劃中    D.無法辦理

註2：若案件辦理情形為 B，請註明預定完成日期，另日期並請明確說明年、月、日完成

第 7 頁，共 16 頁

「110年0604水災問題檢討列管表」

項

次
列管指示事項

辦理

單位
辦理情形及期程

辦理

等級
會議結論

1

重複積淹水問題:

調查本次積淹水較嚴重的地

點，並與近3年(107至109年)

歷史積淹水地點進行比對(如

大安區群賢里及小巨蛋周邊一

帶於107及108年均有發生顯著

積淹水情況)，將每次淹水原

因與改善方式列冊，以利後續

改善追蹤。

檢討會裁示 (簽奉市長核准):

有關大安區公所反應之「大安

區群賢里里長及里民強烈反映

請水利處針對和平東路2段265

巷、四維路216巷、四維路208

巷及四維路176巷淹水問題儘速

提出改善計畫，儘速施工」

案，請水利處以「改善區域排

水系統」方向進行評估，以有

效改善重複積淹水的問題。

(1110112災防辦第59次工作會議)

大安區四維路208巷排水改善工程，

請水利處依期程辦理。

(1110905災防辦第63次工作會議)

請水利處於排水改善工程完工，驗

證重複積淹水問題已獲得改善後，

再行解除列管。

水利處

有關大安區群賢里部分，本處

於復興南路2段271巷口至和平

東路2段265巷34號側溝加寬加

深工程，已於110年6月14日完

工；四維路216巷雙向側溝加寬

工程，已於110年7月5日開工，

並於110年10月4日完工，相關

施工進度皆定期向里長進行回

報，另四維路176巷因排水溝位

於私人土地下方故無法施作，

已與里長妥善說明；四維路208

巷預計112年辦理公告招標作

業。

B 持續列管。

註1：處理等級分為：A.已完成    B.執行中    C.規劃中    D.無法辦理

註2：若案件辦理情形為 B，請註明預定完成日期，另日期並請明確說明年、月、日完成

第 8 頁，共 16 頁

「111年軒嵐諾颱風問題檢討列管表」

項

次
列管指示事項

辦理

單位
辦理情形及期程

辦

理

等

級

會議結論

1

建議單一入口登錄平台由現行的

TPEAD 帳密登入改由使用台北通掃

QRcode的方式登入系統進行簽到退，

俾利各編組成員進駐簽到退時，能更

為順利。

消防局

已將登入改用本府單一身分驗證

入口(iSSO)方式納入明(112)年防

救災資訊系統維護合約強化功

能，預計於112年防汛期前完成，

完成後將可使用 TAIPEION 掃

QRcode、台北通掃 QRcode 及自然

人憑證等3種方式登入。

B 持續列管。

註1：處理等級分為：A.已完成    B.執行中    C.規劃中    D.無法辦理

註2：若案件辦理情形為 B，請註明預定完成日期，另日期並請明確說明年、月、日完成

第 9 頁，共 16 頁

「111年尼莎颱風問題檢討列管表」

項

次
列管指示事項

辦理

單位
辦理情形及期程

辦

理

等

級

會議結論

1

請陳志銘秘書長擔任PM，整合TEOC

（臺北市災害應變中心）與本府大數

據中心之資訊串接，並討論需提供

TEOC進行實質決策之資訊需求，及可

對外公開之資訊項目，訂出方向後，

再作長期上線計畫(含預算)，列管2

個月。

資訊局

消防局

資訊局:

大數據中心「城市運營聯合儀表

板」已整合 TEOC 開設時相關即時

資訊，供決策綜合判斷使用，並

已安排111年10月28日與消防局會

議，討論雙邊資訊串接後續規劃

及精進作為。

消防局:

一、本市災害應變中心目前已提

供大數據中心之資料包含即

時災情案件、緊急避難設

施、水位監測、抽水站狀

態、山坡地風險地點、水災

風險區域分布、火災風險地

點等。

二、為輔助指揮官作成更完善的

市政決策，並提供市民更全

面的防災資訊，本案預計於

111年10月28日邀集大數據中

心、數據治理中心、及本局

應變科一同召開準備會議，

針對本案請大數據中心就數

據儀表板建置經驗，提供整

合建議，後續將以跨域多元

數據匯流、資訊公開及災防

應變情資整合等三大構面，

邀集大數據中心、數據治理

中心、災防相關單位針對即

時民生資訊及災防應變決策

輔助資訊召開工作會議進行

規劃討論。

B

B

持續列管。

持續列管。

2

請彭副市長擔任PM，率同水利處與水

利署第十河川局，針對非颱風之超大

豪雨型態研議如何提高河川預測精準

度及定時提供預報資料，以利疏散門

關閉時間研判及預留餘裕時間供居民

挪移車輛，列管2個月。

水利處

本案已於111年10月21日上午9時

邀集中央氣象局、經濟部水利

署、水利署第十河川局及本府相

關單位召開會議，其會議結論摘

述如下：

一、本次10月16日颱風豪雨事件

疏散門關閉已依照相關 SOP

B 持續列管。

第 10 頁，共 16 頁

項

次
列管指示事項

辦理

單位
辦理情形及期程

辦

理

等

級

會議結論

進行，且依水利署第十河川

局說明基隆河水位上升率十

分快速，大直橋水位1小時上

升0.89公尺，與會單位對於

本市疏散門緊急關閉保障大

臺北地區防洪安全均表示認

同。

二、請工務局水利處及水利署第

十河川局就水情預報資料及

資料傳遞，針對相關機制或

橫向聯繫檢討再加強之處。

另第十河川局簡報相關建議

請工務局水利處納入參考檢

討其中有關停車場區位調整

評估，運動場和廣場草皮區

移至低處、停車場改設置高

程較高之處，併請交通局及

工務局參採評估。

三、有關本市疏散門啟閉及車輛

拖吊機制，考量本次事件

「只出不進」管制發布及開

放全市紅黃線停車時，雖已

提早透過多元管道通知民眾

儘速移置車輛至堤內（市

區），惟仍有部分民眾未能遵

循，請工務局、交通局、消

防 局 、 警 察 局 檢 討 相 關

SOP，於疏散門「只出不進」

管制發布後一定時間即啟動

車輛拖吊作業。本案後續配

合消防局修正本府相關規定

四、針對本次滯留堤外停車場泡

水車輛，請停管處動支災害

準備金對於車主進行慰問，

並比照99年慰問標準辦理

3

請停管處發新聞稿宣導停放堤外車輛

可利用QR Code或至網站主動登錄防

汛簡訊通知，以利獲得疏散門只進不

出、疏散門關閉、堤外停車拖吊、疏

散門開啟及紅黃線管制、本府相關法

律責任範圍等相關訊息(除簡訊通知

停管處

本處已於111年10月18日發布新聞

稿並於網站公告；另將邀集相關

單位召開研議有無其他通知方式

會議。

B 持續列管。

第 11 頁，共 16 頁

項

次
列管指示事項

辦理

單位
辦理情形及期程

辦

理

等

級

會議結論

民眾以外，請停管處研議有無其他通

知方式)，列管1個月。

註1：處理等級分為：A.已完成    B.執行中    C.規劃中    D.無法辦理

註2：若案件辦理情形為 B，請註明預定完成日期，另日期並請明確說明年、月、日完成

第 12 頁，共 16 頁

臺北市災害防救辦公室第64次工作會議

時間：111 年 11 月 2 日 (星期三)10 時 0 分

地點：視訊會議

主席：臺北市災害防救辦公室 吳俊鴻副主任

紀錄：唐慧芳技士

單       位  職       稱  姓       名  簽       名

臺北市政府消防局

局本部

局長                    吳俊鴻                    台北通簽到

09:58:15

臺北市政府消防局

局本部

副局長                    王靜婷                    台北通簽到

09:57:53

臺北市政府消防局               簡任技正                黃依慧                    台北通簽到

09:58:24

臺北市政府衛生局

醫事科

技士                    鄭亘妙                    台北通簽到

09:04:28

臺北市政府消防局

資通作業科

技正                    鄭文賢                    台北通簽到

09:11:19

臺北市政府區公所

文山區公所民政課

視導                    劉李玉梅                    台北通簽到

09:11:43

臺北市政府區公所

信義區公所民政課

視導                    徐立安                    台北通簽到

09:13:06

臺北市政府交通局

交治科

科員                    莊子毅                    台北通簽到

09:16:16

臺北市政府工務局

水利科

副工程司                    胡思婕                    台北通簽到

09:20:36

臺北市政府都發局 分隊長                    馬清亮                    台北通簽到

第 13 頁，共 16 頁

建管處查報隊                    09:21:17

臺北市政府捷運局

工務管理處

副工程司                    郭應熙                    台北通簽到

09:23:56

臺北市政府北水處

勞安室

主任                    陳嘉明                    台北通簽到

09:26:47

臺北市政府都發局

建管處處本部

工程員                    謝政安                    台北通簽到

09:29:14

臺北市政府兵役局

權管科

科員                    蔡智体                    台北通簽到

09:29:33

臺北市政府民政局

區政監督科

股長                    陳俊宇                    台北通簽到

09:31:43

臺北市政府捷運公

司工安處

助理工程師                    黃智權                    台北通簽到

09:31:48

臺北市政府區公所

士林區公所民政課

                    郭怡彣                    台北通簽到

09:33:18

臺北市政府工務局

大地工程處坡住科

科長                    徐瑞億                    台北通簽到

09:33:25

臺北市政府都發局

建管科

幫工程司                    侯紹堂                    台北通簽到

09:34:07

臺北市政府社會局

救助科

科員                    巫坤達                    台北通簽到

09:34:15

臺北市政府警察局

民防管制中心

股長                    林來德                    台北通簽到

09:35:16

臺北市政府秘書處

媒體事務組

聘用主任研

究員

涂炳深                    台北通簽到

09:37:11

臺北市政府警察局

民防管制中心

技佐                    劉琦崴                    台北通簽到

09:37:36

第 14 頁，共 16 頁

臺北市政府交通局

停管處管理及職安

科

臨時人員                    廖建明                    台北通簽到

09:38:30

臺北市政府產業局

綜企科

秘書                    陳相伯                    台北通簽到

09:38:33

臺北市政府衛生局

醫事科

股長                    陶晏屏                    台北通簽到

09:38:41

臺北市政府工務局

水利處河工科

約聘                    洪佐憲                    台北通簽到

09:43:49

臺北市政府北水處

勞安室

二級工程師                    邱嘉南                    台北通簽到

09:45:23

臺北市政府觀傳局

綜合行銷科

研究員                    吳如珊                    台北通簽到

09:46:24

臺北市政府消防局

減災規劃科

科長                    陳政維                    台北通簽到

09:47:53

臺北市政府消防局

資通作業科

股長                    蔣光潤                    台北通簽到

09:48:23

臺北市政府工務局

大地工程處企劃科

幫工程司                    柯亭羽                    台北通簽到

09:48:48

臺北市政府勞動局

職安科

檢查員                    陳奕甫                    台北通簽到

09:48:57

臺北市政府人事處

考訓科

股長                    陳渤潮                    台北通簽到

09:51:37

臺北市政府都發局

建管處查報隊

分隊長                    黃罡                    台北通簽到

09:53:16

臺北市政府文化局

秘書室

約僱科員                    詹士昌                    台北通簽到

09:53:24

臺北市政府財政局 主任                    王月蕊                    台北通簽到

第 15 頁，共 16 頁

秘書室                    09:54:33

臺北市政府都發局

住企科

聘用工程員                    倪孝威                    台北通簽到

09:56:53

臺北市政府研考會

管制考核組

助理研究員                    錢擴仁                    TAIPEION簽到

09:56:58

臺北市政府消防局

資通作業科

科長                    葉青峰                    台北通簽到

09:58:41

臺北市政府資訊局

數據治理中心

股長                    張兆綸                    台北通簽到

10:07:28

臺北市政府翡管局

經管科

幫工程司                    張郁麟                    台北通簽到

11:23:23

臺北市政府區公所

南港區公所民政課

一般人員                    李政穎                    台北通簽到

11:23:26

臺北市政府教育局

軍訓室

科員                    陳帥先                    台北通簽到

11:23:26

臺北市政府消防局

整備應變科

科長                    洪文彬                    台北通簽到

11:23:32

                                        林承翰                    台北通簽到

09:03:38

                                        簡槙德                    台北通簽到

09:53:51

                                        黃琴茹                    台北通簽到

09:55:36

                                        王雯琳                    台北通簽到

11:23:54

                                        李佳晏                    台北通簽到

09:03:25

第 16 頁，共 16 頁

                                        張雅涵                    台北通簽到

14:20:02

會議代碼:111106171